
Observatório Social 
“O caminho silencioso do bem!” 

         13º Relatório Quadrimestral  - Janeiro/ Abril - 15 

Medianeira - PR. 



MISSÃO 

 

 “Promover o acompanhamento do 

comportamento de entidades e órgãos 

públicos para a boa aplicação dos 

recursos.” 



Observatório Social de Medianeira  

OSMED 
 

Atuação: Fundação – 27/08/2010 

                Inicio dos Trabalhos: 03/01/2011   

 

Certificação do OSB/2014:  Ouro  

 

Estrutura da Equipe:    01 – Estagiário 

                   01 – Coordenador  

                               10 -  Diretores 

                 32 – Voluntários 

 

Receita anual 2014:  R$ 44.170,00 

  

População (IBGE – 2010)  -  41.817  

 

População estimada (IBGE – 2014) – 44.523 
 



Programas Executados 

 

Programa 01  

 

1.1 Acompanhamento das licitações Municipais do Edital ate a Entrega 

 

 Meta Resultado 

Taxa de cadastros de editais no SIM 100% 100% 

Produtividade da Estrutura do Osmed  100% 80% 

Taxa de Certames acompanhados 100% 75% 

Taxa de Entregas Acompanhadas 100% 20% 

1.4 Monitoramento da Produção Legislativa 

Meta Resultado 

Taxa de sessões acompanhadas  100% 90% 

Taxa de comissões acompanhadas  100% 80% 



Programas executados 

 

Programa 02 

 

2.1 – Concurso de Redação 

 
Meta Resultado 

Quantidade de concursos realizados 5 4 

Taxa de escolas participantes 4 4 

2.2 Feirão do Imposto. 

Meta Resultado 

Quantidade de Feirões realizados 4 2 



 

Programa 03 

 

3.1 – Divulgação dos Editais para empresas cadastradas  

Meta Resultado 

Taxa de empresas contatadas pelo OS  80% 50% 

Programa 04 

 

4.1 – Prestação de contas do OSMED   

Meta Resultado 

Pontualidade na publicação dos Relatórios 100% 100% 

4.2 Apresentação do sistema de monitoramento vereadores 

Meta Resultado 

100% 85% 



 

Programa 05 

 

5.1 – Coleta dos dados do Balanço contábil 

5.2 – Alimentação do IGP   

Meta Resultado 

Taxa de Preenchimento dos Indicadores 100% 80% 

 

5.3 – Apresentação do Indicadores  

Meta Resultado 

Pontualidade na publicação dos Indicadores 100% 90% 



O Observatório Social de Medianeira – OSMED é uma organização da Sociedade Civil de 

Interesse Publico, sem fins lucrativos, nos moldes da Lei nº 9790/99, a Lei do Terceiro 

Setor. A finalidade do OSMED encontra-se respaldada no inciso XI, do art. 3º da referida 

lei, quais sejam: a promoção da ética, da cidadania e da democracia, dentre outros. Assim, 

trata-se de entidade de direito privado, com trabalho realizado predominantemente 

voluntário, uma vez que nenhum de seus diretores recebe remuneração pelo cargo que 

ocupa,  que dedicam horas de trabalho em prol do bem comum, sem vinculação político- 

partidária. 

 

As fontes mantenedoras são diversas, mas nenhuma de cunho político, uma vez que tal 

fato é absolutamente proibido pelo Estatuto Social do OSMED. Assim, por tratar-se de 

contribuições espontâneas de pessoas físicas ou jurídicas, o OSMED  preserva tais 

informações, sob pena de desrespeitar o contido no art. 5º, inciso X da Constituição 

Federal. 
 

Informações Mantenedores baseado na  

Lei 9790/99 – Lei do Terceiro Setor 



 Atividades realizadas  

 
 

Acompanhamento das sessões da Câmara de Vereadores e reuniões de comissão;   

Processos licitatórios da Prefeitura;  

Reuniões quinzenais diretoria, mantenedores e convidados; 

Ofícios encaminhados – (22); 

Campanha para novos sócios mantenedores; 

Visitas na obra posto de saúde; 

Palestra com Prof. Adriano D. Strassburger;   

 

Participações: 

Reuniões da CACIOPAR 

Elaboração do novo Plano Municipal da Educação; 

 

 

 



PODER EXECUTIVO 



Número de Processos  Modalidade   Total Máximo a licitar  (R$) 

22 Pregão  R$                     3.003.538,82  

01 
Pregão Créd. Contratação inst. 

Financeira 
 R$                      1.200.000,00 

00 Convite   R$                             -    

04 Tomada de Preço  R$                         855.325,24  

00 Concorrência   R$                               -    

06 Processo Dispensa   R$                         824.508,00  

33 Processo Inexigibilidade  R$                     5.974.644,00  

00 Leilão  R$                               -    

65 TOTAL    R$                   10.658.016,06  

01 TOTAL CREDITO  R$                     1.200.000,00 

LICITAÇÕES DO QUADRIMESTRE 
   Janeiro/Abril/15 

Processos acompanhados  Percentual 

23 35% 



Modalidade  2011 2012  2013 2014 2015 (1º Quadr. ) 

Pregão  R$  5.491.484,78   R$  10.381.066,81   R$    9.088.368,31  R$  12.002.651,84   R$         4.203.538,82  

Pregão Créd. Contratação 

inst. Financeira 
R$        1.200.000,00 

Leilão  R$   528.300,00   R$       437.522,50   R$      118.400,00  R$        32.750,00   R$                           -    

Convite  R$ 1.006.052,11   R$       427.579,44   R$      214.480,51  R$                     -      R$                           -    

Tomada Preços  R$  4.253.138,07   R$    4.278.687,30   R$   2.106.092,57  R$    4.382.011,29   R$            855.325,24  

Concorrência  R$ 17.433.285,16   R$  16.574.064,39   R$   7.073.937,28  R$  26.301.437,13   R$                           -    

Proc. Dispensa  R$   454.801,59   R$       242.957,24   R$   2.199.827,70  R$       716.665,78   R$            824.508,00  

Processo Inexigibilidade  R$  4.019.610,40   R$         19.400,00   R$     337.848,76  R$  14.090.146,64   R$         5.974.644,00  

Câmara Vereadores R$      36.000,00  R$       517.934,92   R$      20.316,00  R$                      -      R$            352.000,00  

Cisi  R$ 3.801.590,40  R$    4.299.593,52   R$ 4.538.815,04  R$    3.932.718,00   R$              12.096,00  

Fundacem  R$      40.340,00  R$         79.132,60   R$      39.310,00  R$                     -      R$                            -    

Bombeiro  R$        7.527,65  R$         52.427,85 R$     110.001,98  R$       157.415,44   R$                           -    

Ipremed Med.  R$         14.000,00   R$   -    R$                      -      R$                           -    

Total R$  37.112.130,16  R$  37.324.366,57  R$  25.847.398,15  R$  61.615.796,12   R$  11.022.112,06  

Pregão Créd. Contratação inst. 

Financeira 
R$        1.200.000,00 

     Licitações Anos 2011/2012/2013/2014/2015  



   Licitações Anos 2011/2012/2013/2014/2015  
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Licitações do Quadrimestre. 

Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto 

 Valor  

Máximo  
Valor licitado 

Total 

economizado 

PM Medianeira 2015 Pregão  01 
Aquisição de bolsas de colostomia, urostomia e 

placas para bolsas. 
R$ 215.670,00 R$ 210.496,00  R$ 5.174,00 

PM Medianeira 2015 Pregão 02 

Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de impressão/cópia, com fornecimento 

em forma de locação de equipamentos 

multifuncionais e impressoras laser preto e branco e 

colorido, impressão de grande formato, incluindo 

serviços de manutenção preventiva e corretiva, peças 

e suprimentos, software de gerenciamento de ativos e 

das impressões, fornecimento de papel, bem como 

fornecimento de peças e suprimentos nos 

equipamentos de propriedade do Município. 

R$ 281.178,00 R$ 279.996,00 R$1.182,00 

PM Medianeira 2015 Pregão 03 
Aquisição de gêneros alimentícios para manutenção 

das atividades do FUNREBOM – Corpo de Bombeiros. 
R$ 68.920,00 R$ 49.445,00 R$ 19.475,00 

PM Medianeira 2015 Pregão 04 
Locação e prestação de serviços para o Auto da 

Paixão de Cristo.  
R$ 53.500,00 R$ 42.000,00 

R$ 1.500,00 

(Lote 01 – 

Deserto) 

PM Medianeira 2015 Pregão 05 Aquisição de Kit de higiene bucal 

 

R$ 15.540,00 

 

R$ 11.550,00 R$ 3.990,00 

PM Medianeira 2015 Pregão 06 
Registro de preços para futuras aquisições de gás de 

cozinha. 
R$ 144.500,00 R$ 92.252,50 R$ 52.248,00 

PM Medianeira 2015 Pregão 07 
Aquisição de gêneros alimentícios para merenda 

escolar. 
R$ 289.620,13 R$ 211.403,59 R$ 78.216,54 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto 

 Valor  

Maximo  
Valor licitado 

Total 

economizado 

PM Medianeira 2015 Pregão 08 

Contratação de pessoa jurídica para serviços de 

árbitros,auxiliares e mesários para competições 

esportivas do Município. 

R$ 66.182,00 R$ 66.000,00 R$ 182,00 

PM Medianeira 2015 Pregão 09 

Prestação de serviços para montagem e 

desmontagem para o evento Auto da Paixão de 

Cristo. 

R$ 10.000,00 R$ 9.999,99 R$ 00,01 

PM Medianeira 2015 Pregão 10 
Aquisição de materiais escolares para compor 

os kits escolares. 
R$ 38.660,80 R$ 25.700,00 R$ 12.960,80 

PM Medianeira 2015 Pregão 11 

Contratação de empresa visando a aquisição de 

Ração animal para os animais mantidos pela 

ONG – SOS Focinho. 

R$ 152.220,00 R$  98.000,00 R$ 54.220,00 

PM Medianeira 2015 Pregão 12 
Aquisição de leite em pó,fórmula infantil e 

nutrição enteral. 
R$ 225.938,00 

01-Cancelado 

02/03/04/05/06/07 

– R$ 51.260,00 

- 

PM Medianeira 2015 Pregão 13 
Aquisição de cestas básicas (produtos 

alimentícios). 
R$ 108.780,00 R$ 75.650,00 R$ 33.130,00 

PM Medianeira 2015 Pregão  14 
Aquisição de gêneros alimentícios para 

professores em curso. 
R$ 11.148,00 R$ 9.750,00 R$ 1.398,00 

PM Medianeira 2015 Pregão 15 

Prestação de serviços de transporte de 

pacientes em tratamento de hemodiálise de 

Medianeira a Foz do Iguaçu. 

R$ 138.000,00 R$ 132.000,00 R$ 6.000,00 

PM Medianeira 2015 Pregão  16 

Contratação de pessoa jurídica,para seguro de 

veículos,caminhões,ônibus,máquinas da frota e 

prédio da Prefeitura do Município. 

R$ 159.646,02 R$ 159.00,00 R$ 646,02 

PM Medianeira 2015 Pregão  18 

Contratação de Instituição financeira pública ou 

privada com agência em Medianeira, para 

prestação de serviços bancários, necessários ao 

pagamento dos servidores comissionados, 

aposentados, pensionistas e prestadores de 

serviços, vinculados à administração direta e 

indireta do município de Medianeira. 

R$ 600,000.00 R$ 1.200.000,00 + 600.000,00 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto 

 Valor  

Maximo  
Valor licitado 

Total 

economizado 

Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto  Valor  Maximo  Valor licitado 

Total 

economizado 

PM Medianeira 2015 Pregão 19 Aquisição de material Odontológico. R$  359.444,13 R$  146.990,00 R$   212.454,13 

PM Medianeira 2015 
Tomada de 

Preços 
01 

Contratação de empresa para prestação de 

serviços de licenciamento de uso de 

programas de informática e suporte técnico 

operacional,para utilização no Executivo 

Municipal. 

R$ 324.000,00 Cancelada Cancelada 

PM Medianeira 20115 
Tomada de 

Preços 
02 

Execução de obra para pavimentação em 

CBUQ no centro e Bairro Nazaré. 
R$ 230.671,26 R$ 211.854,54 R$ 18.816,72 

PM Medianeira 2015 
Tomada de 

preços 
03 

Execução de melhorias e reformas dos 

banheiros femininos e masculinos,da 

academia de ginástica,troca de chapas das 

laterais do prédio do ginásio de esporte e 

impermeabilização com manta asfáltica dos 2 

ginásios de esporte. 

R$   272.511,98 R$   264.145,83 R$    8.366,15 

PM Medianeira 2015 
Tomada de 

Preços 
04 

Execução de obra e instalação de plataforma 

elevatória para acessibilidade do Centro 

Popular de Cultura Arandurá. 

R$   28.142,00 Deserta Deserta 

PM Medianeira  2015 
Processo 

Dispensa 
01 

Prestação de serviços terceirizado de 

atividades  meio para execução de serviços de 

limpeza e higienização de escolas, creches e 

postos de saúde em caráter emergencial 

R$  417.560,70 R$  417.560,70 - 

PM Medianeira  2015 
Processo 

Dispensa 
02 

Obra de construção de murro de arrimo na 

Vila Alegria e calçadas na Av. 24 de Outubro 

com Córrego das Lavadeiras devido a grande 

precipitação pluviométrica ocorrida no 

período   

R$  14.871,44 R$  14.871,44 - 

PM Medianeira  2015 
Processo 

Dispensa 
03 

Aquisição de gêneros alimentícios para 

merenda escolar diretamente da agricultura 

familiar e do empreendedor familiar rural  

R$  320.508,36 R$ 320.508,36 - 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto 

 Valor     

Máximo  
Valor licitado 

Total 

economizado 

PM Medianeira  2015 
Processo 

Dispensa 
04 

Locação de um imóvel localizado na cidade de 

Medianeira-Pr, constituindo-se o mesmo de uma 

área de 5.000m², situado no quarteirão urbano 

formado pelas ruas Sergipe, Av. João XXIII e 

Riachuelo, com matrícula no registro de Imóveis nº 

18.556, 

R$  60.000,00 R$  60.000,00 - 

PM Medianeira  2015 
Processo 

Dispensa 
05 

Contratação de empresa p/ realização de palestras 

motivacionais p/ os servidores públicos da 

Secretaria de Saúde. 

R$  5.500,00 R$  5.500,00 -  

PM Medianeira  2015 
Processo 

Dispensa 
06 

Compra de microchips agulhado, aplicador e leitor 

para identificação de animais (gatos e cachorros) 
R$  6.067,80 R$  6.067,80 -  

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
1 

Prestação de serviços para ministrar cursos 

referente a formação continuada dos professores 

da rede municipal de ensino. 

 R$      55.344,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
2 Contratação de serviços médicos  R$     145.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
3 Contratação de serviços médicos  R$      80.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
4 Contratação de serviços médicos  R$      85.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
5 Contratação de serviços médicos  R$  2.350.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
6 Contratação de serviços médicos  R$       40.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
7 Contratação de serviços médicos  R$    100.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
8 Contratação de serviços médicos  R$       60.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
9 Contratação de serviços médicos  R$       60.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
10 Contratação de serviços médicos  R$    130.000,00  - - 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto  Valor  Maximo  Valor licitado 

Total 

economizado 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
11 Contratação de serviços médicos  R$     240.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
12 Contratação de serviços médicos  R$        50.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
13 Contratação de serviços médicos  R$     170.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
14 Contratação de serviços médicos  R$     250.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
15 Contratação de serviços médicos  R$      360.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
16 Contratação de serviços médicos  R$        35.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
17 Contratação de serviços médicos  R$      420.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
18 Contratação de serviços médicos  R$       85.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
19 Contratação de serviços médicos  R$        85.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
20 Prestação de serviços de oficineiro  R$        26.400,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
21 Prestação de serviço de oficineiro   R$        26.400,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
22 Prestação de serviços de oficineiro  R$        17.600,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
23 Prestação de serviços de oficineiro  R$        37.400,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
24 Prestação de serviços de oficineiro  R$        19.800,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
25 Prestação de serviços de oficineiro  R$        19.800,00  - - 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto  Valor  Maximo  Valor licitado 

Total 

economizado 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
26 Prestação de serviços de oficineiro  R$          9.500,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
27 Prestação de serviços de oficineiro  R$        17.600,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
28 Prestação de serviços de oficineiro  R$        19.800,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
29 Prestação de serviços médicos   R$        85.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
30 Prestação de serviços médicos   R$    310.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
31 Prestação de serviços médicos   R$    485.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
32 Prestação de serviços médicos   R$      60.000,00  - - 

PM MEDIANEIRA 2015 
Processo 

Inexigibilidade 
33 Prestação de serviços médicos  R$      40.000,00  - - 



 Licitação : Modalidade Concorrência nº 12/2014 Processo  nº 159/14 – 

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços terceirizados de atividades 

meio (serviço de limpeza, higienização, copa e cozinha) com carga horaria de 40 horas 

semanais para a Secretaria de Saúde.  

 

 R$ 666.794,88 - p/ 17 Pessoas - (Sendo 16 Serventes e 1 Encarregado). Naquele 

momento foi questionado o município por documentos que estavam sendo solicitados 

no edital que não se enquadravam no objeto solicitado. Esta licitação foi suspensa por 

liminar, conforme  autos nº 0005076-36.2014.8.16.0117 em 03/11/2014.                                                                                                                                                                           

 

 E na data de 12.02.2015 fui publicado no Diário Oficial do Município de 

Medianeira-Pr  uma Ratificação Dispensa de Licitação nº 01/2015 – Processo nº 03/2015 – 

que tem por objeto prestação de serviços terceirizados de atividade meio para execução   

de Serviços de limpeza e higienização de escolas, creches e postos de saúde em caráter 

emergencial, no valor de R$  417.560,70 por um período de 180 dias, com a empresa Eco 

Verde Serviços Ltda – EPP.  

  

Concorrência 12/2014 e Dispensa nº 01/2015  

(serviços de limpeza, higienização, copa e cozinha) 



 
Após verificação da documentação encaminhamos para o Ministério Público de 

Medianeira – PR para que fosse verificada a legalidade do procedimento. (Dispensa de 

Licitação)  

 
No dia 25/02/2015 o Ministério Público de Medianeira – Pr encaminhou-nos  ofício nº 

219/2015 referente ao pedido de verificação de legalidade do procedimento acima citado,  

informando a instauração de autos de Noticias de Fato, que recebeu o nº MPPR-

0091.15.000046-0. 

 

 Em 17/04/2015 – Oficio 404/2015 recebemos a informação que foi instaurado 

Procedimento Preparatório sob o numero MPPR-0091.15.000046-0. 

 

 



 

Solicitado copia dos contrato por observar que era processos, de Inexigibilidade com 

valores expressivos: 

 

 

 

 Analisando os contratos foi observado que se utilizou o processo CARONA 

do FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  – FNDE 

 

  

 

*Contrato nº 197/2014  – Iveco Latin América Ltda------------------------------ R$ 148.900,00;  

*Contrato nº198/2014 – Man Latin América Ind. e Com. de Veíc. Ltda ---- R$ 244.500,00;  

*Contrato nº 199/2014 – Mercedes Benz do Brasil Ltda ----------------------- R$ 259.250,00; 
   

  
 

Processo de Inexigibilidade nº 052/2014 

Compra de ônibus para o transporte escolar  



Processo Corae 

 

                Ofícios Nº 03/2015 solicitando cópia do sexto e sétimo aditivo 

 de contrato Nº 194/2011. 

 

6º  Aditivo  

Contrato assinado em 29/10/2014 

 

Total anual  R$ 3.940.010,52 

                              Mensal R$ 290.834,21  
 

_____________________________________________________________________________

   

  7º Aditivo de contrato  assinado em 08/12/2014 

 

Total anual R$ 4.177.476,60  

Mensal R$ 348.123,05  

 



Processo Corae 

 

 

Requerimento da empresa Corae solicitando o reajuste do valor: “formaliza este para 

requerer, alteração quantitativa do contrato em epígrafe tendo em vista o crescimento 

urbanístico da cidade de Medianeira-PR, e consequentemente o acréscimo de lixo 

orgânico, arruamento e canteiros centrais e laterais, meio fio e bocas de lobo, para que 

assim seja concedido o reequilíbrio do mesmo com fins de rever as quantidades 

contratadas no termo inicial do mesmo.”   

 

Para fundamentar a solicitação do aumento, realizaram um levantamento das mudanças 

ocorrida no perímetro urbano da cidade e constatou que no período de 2011 a 2013 

surgiram diversos novos loteamentos que são:  

 

 



Loteamento Puerari ( B. Conda) 600 lotes 

Loteamento Florença  1.253 lotes 

Loteamento Santos Dumont II  400 Lotes 

Loteamento Paglia  60 lotes 

Loteamento Veneza / portal do Lago e Jardim Gabriela  350 lotes 

Loteamento Debastiani  60 Lotes 

Loteamento D. Pedro  800 lotes 

Loteamento Lunkes 60 lotes 

Loteamento Jardim Espanha I e II  50 Lotes  

Loteamento Jardim Itália 50 Lotes 

Loteamento Rezente 45 Lotes 

Loteamento Parque das Aguas  28 lotes e 20 Chácaras  

Loteamento Cidade Alta II, Peruzo e Alto da Gloria 50 Lotes 

Houve um aumento de 3.826 novos lotes, sendo que 90% destes lotes já estão habitados. 



Processo Corae 
 
 

Nº 10/2015 / 22/12  - Cópia do 2º e 3º aditivo de Contrato de Comodato  

 

2º (Segundo) aditivo só houve aditivo de data, assinado em 02/01/2015 até 02/01/2016. 

 

3º (Terceiro )  aditivo assinado no dia 09/02/2015 foram aditivados o seguinte:  

- Aditivo: O município entregou em comodato os equipamentos,  para a Corae realizar os 

trabalhos dentro do município. 

 

   - 01 Caminhão Mercedes Benz - l 2013 placa  AIO - 3431 

   - 01 Caminhão Mercedes Benz - l          placa  ACF - 2431 

   - 01 Caminhão Volks 13180                    placa  AOV - 5630 

   - 01 Caminhão Cargo 1517                     placa  AIO  - 4056 

   - 01 Toyota Bandeirante                   placa  AIM -  9661 

   - 01 Pá Carregadeira Michigan 55 

   - 01 Bob Cat serie AIZ777242  

Nº 21/2015 -  Esclarecimento sobre o objeto do contrato que estava com o objeto de outra 

empresa. 
 

  

 

 

  



 

 

Licitação Ocorrida em 17/11/2014  

 

 

Início da Obra: 26/11/2014 

 

 

Previsão de término da Obra: 21/11/2015 

 

  

Valor Máximo Proposto =  R$ 875.630,32 

 

 

Valor licitado  = R$ 873.491,74  

 

 

Metragem total da Obra: 553,32m² 

 

 

Média por metro= R$ 1.578,68m² 

 

Licitação programada para  ser acompanhada    



Arquiteto e Urbanista: Ed Maurício Azambuja da Silva 

  

 

07/01/2015 – Constatamos que a mesma  encontra-se ainda em estágio inicial, com a realização dos 

trabalhos de limpeza do terreno e terraplenagem. 

 

06/02/2015 – Encontrava-se em estagio inicial, realizando-se os trabalhos de armação de ferros para 

as sapatas, tendo sido já escavadas as sapatas e estacas, estando os espaços prontos para  

receber ferragens e concretos das fundações.  

Foi recomendado o fechamento (tapume) da obra, afim de evitar a entrada de pessoas estranhas ao 

serviços, principalmente crianças, reduzindo assim o risco de acidentes. 

 

09/04/2015 – Constatamos que a mesma encontra-se com cerca de 50% da alvenaria erguida. No dia 

da visita era realizada a concretagem de 50% dos pilares. 

- Percebemos diferenças entre as medidas de projetos e as medidas existentes no local, com 

consultórios menores que no projeto e circulações maiores.  

- Recomendamos que se interpele a equipe de fiscalização da Administração Municipal afim de 

certificar que a alteração das medidas da obra não impossibilite a utilização dos espaços.  

 

 

- Foi enviado ofício solicitando providencias mas até o momento não recebemos resposta.  

Laudo das visitas técnicas realizadas na obra  



Sugestão de criação de um catálogo  

informativo do município   



Diárias da Prefeitura 

PREFEITO 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 
10/02/2015 797 Curitiba - PR  R$          1.983,60  

26/02/2015 806 Itaipulândia – PR  R$             111,36  

03/03/2015 808 Curitiba - PR  R$          1.454,64  

 01/04/2015  829  Cascavel - PR   R$             111,36  

13/04/2015 835 Curitiba - PR  R$          1.983,60  

23/04/2015 840 Cascavel - PR  R$             111,36  

TOTAL   R$          5.755,92  

Média mensal no Quadrimestre         R$          1.438,98 

Fonte: http://www.medianeira.pr.gov.br 

VICE PREFEITO 
DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

20/03/2015 820 Balneário Camboriú - SC R$ 2.181,96 

30/04/2015 845 Francisco Beltrão - PR R$     111,36 

    TOTAL   R$       2.293,32  

Média mensal no Quadrimestre  R$         573,33 



SECRETARIA DE SAÚDE 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

07/01/2015 781 Foz do Iguaçu - PR R$ 696,00 

07/01/2015 781 Cascavel - PR R$ 696,00 

15/01/2015 785 Curitiba - PR R$ 417,60 

15/01/2015 785 Campo Largo/Curitiba - PR R$ 835,60 

15/01/2015 786 Campo Largo - PR R$ 208,80 

21/01/2015 788 Curitiba - PR R$ 417,60 

21/01/2015 788 Curitiba - PR R$ 417,60 

27/01/2015 790 Rolândia - PR R$ 626,40 

27/01/2015 790 Campo Largo/Curitiba - PR R$ 835,20 

02/02/2015 791 Campo Largo/Curitiba - PR R$ 417,60 

06/02/2015 795 Curitiba - PR R$ 626,40 

06/02/2015 795 Campo Largo/Curitiba - PR R$ 835,20 

06/02/2015 795 Rolândia - PR R$ 417,60 

06/02/2015 795 Foz do Iguaçu - PR R$ 626,40 

06/02/2015 795 Cascavel - PR R$ 626,40 

10/02/2015 797 Londrina - PR R$ 208,80 

10/02/2015 797 Ponta Grossa - PR R$ 208,80 

10/02/2015 797 Marechal Cândido Rondon - PR R$   34,80 

27/02/2015 807 Rolândia - PR R$    208,80 

27/02/2015 807 Campo Largo/Curitiba - PR R$    835,20 



SECRETARIA DE SAÚDE  ( CONTINUAÇÃO) 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

06/03/2015 811 Campo Largo/Curitiba - PR R$  918,72 

06/03/2015 811 Curitiba - PR R$  417,60 

06/03/2015 811 Londrina - PR R$    250,56 

06/03/2015 811 Ponta Grossa - PR R$    250,56 

06/03/2015 811 Foz do Iguaçu  - PR R$    765,60 

06/03/2015 811 Curitiba - PR R$    835,20 

06/03/2015 811 Curitiba - PR R$    835,20 

06/03/2015 811 Cascavel - PR R$    765,60 

11/03/2015 814 Curitiba - PR R$    835,20 

11/03/2015 814 Londrina  - PR R$    208,80 

11/03/2015 814 Campo Largo/Curitiba - PR R$ 1.152,80 

27/03/2015 825 Foz  do Iguaçu - PR R$    139,20 

27/03/2015 825 Londrina - PR R$    208,80 

27/03/2015 825 Curitiba - PR R$    835,20 

27/03/2015 825 Curitiba - PR R$    417,60 

27/03/2015 825 Londrina - PR R$    250,56 

31/03/2015 827 Campo Largo/Curitiba - PR R$    835,20 

31/03/2015 827 Curitiba - PR R$    835,20 

31/03/2015 827 Curitiba - PR R$    417,60 

01/04/2015 828 Campo Largo/Curitiba - PR R$    835,20 



SECRETARIA DE SAÚDE (CONTINUAÇÃO) 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

01/04/2015 828 Foz do Iguaçu - PR R$     382,80 

01/04/2015 829 Campo Largo - PR R$    208,80 

01/04/2015 832 Toledo - PR R$      34,80 

01/04/2015 832 Cascavel - PR R$    696,00 

08/04/2015 832 Campo Largo/Curitiba - PR R$    417,60 

08/04/2015 832 Rolândia - PR R$    208,80 

08/04/2015 832 Toledo - PR R$     34,80 

08/04/2015 832 Cascavel - PR R$    696,00 

08/04/2015 832 Foz  do Iguaçu - PR R$    696,00 

30/04/2015 845 Foz do Iguaçu - PR R$   417,60 

TOTAL   R$      26.000,40  

Média mensal no Quadrimestre R$       6.500,10 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

26/02/2015 806 Curitiba – PR R$ 1.252,80  

12/03/2015 819 Toledo -  PR R$     34,80 

13/04/2015 835 Toledo – PR R$     34,80 

TOTAL  R$         1.322,40  

Média mensal no Quadrimestre R$         330,60 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

23/01/2015 790 Itaipulândia - PR  R$                    55,68  

    TOTAL   R$                 55,68  

Média Mensal no Quadrimestre R$                 13,92 



SECRETARIA DE ESPORTES 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

20/02/2015 803 Curitiba - PR R$ 2.004,48 

27/02/2015 807 Ponta Grossa - PR R$    501,12 

06/03/2015 811 Curitiba - PR R$    751,68 

17/03/2015 818 Maringá - PR R$    250,56 

17/03/2015 818 Toledo - PR R$    174,00 

26/03/2015 824 Maringá - PR R$    208,80 

01/04/2015 832 Curitiba - PR R$   751,68 

07/04/2015 831 Toledo - PR R$    348,00 

07/04/2015 831 Londrina - PR R$    751,68 

08/04/2015 832 Formosa do Oeste - PR R$    459,36 

08/04/2015 832 Maringá - PR R$    250,56 

17/04/2015 838 Maripá - PR R$    174,00 

23/04/2015 840 Cascavel - PR R$    208,80 

23/04/2015 840 São Bernardo do Campo - SP R$ 2.081,40 

23/04/2015 840 Maringá - PR R$    250,56 

23/04/2015 840 Toledo - PR R$    382,80 

30/04/2015 845 Toledo - PR R$   751,68 

30/04/2015 845 Cascavel - PR R$   208,80 

TOTAL   R$          10.509,96  

Média mensal no Quadrimestre R$            2.627,49 



SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

17/03/2015 818 Toledo - PR  R$            76,56  

13/04/2015 835 Toledo - PR  R$            34,80  

13/04/2015 835 Curitiba - PR  R$         835,20  

13/04/2015 835 Ponta Grossa - PR  R$            41,76  

30/04/2015 845 Francisco Beltrão - PR  R$            91,87  

30/04/2015 845 Cascavel - PR  R$         174,00  

30/04/2015 845 Francisco Beltrão  R$            41,76  

    TOTAL   R$      1.295,95  

Média mensal no Quadrimestre R$         323,98 

SECRETARIA DE CULTURA 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

27/02/2015 807 Itaipulândia - PR R$   41,76 

    TOTAL   R$    41,76  

Média mensal no Quadrimestre R$    10,44 



SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

20/02/2015 819 Curitiba - PR  R$          751,68  

26/03/2015 824 Cascavel - PR  R$          668,16  

 30/04/2015 845  Lajes/São Joaquim - SC   R$          640,32  

    TOTAL   R$      2.060,16  

Média mensal no Quadrimestre  R$         515,04 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

26/01/2015 791 Curitiba - PR R$  1.002,24 

02/03/2015 808 Curitiba - PR R$  1.454,64 

18/03/2015 820 Cascavel - PR R$     452,40 

23/03/2015 824 Curitiba - PR R$     991,80 

31/03/2015 828 Foz do Iguaçu - PR R$     382,80 

13/04/2015 840 Campo Mourão - PR R$  1.859,71 

    TOTAL  R$        6.143,59  

Média mensal no Quadrimestre R$        1.535,89 



   

  

  

SECRETARIA DE GOVERNO 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

03/03/2015 808 Itaipulândia - PR R$ 41,76 

28/04/2015 843 Curitiba - PR   R$ 417,60 

    TOTAL  R$                459,36  

Média mensal no Quadrimestre R$               114,84 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

17/03/2015 818 Foz do Iguaçu - PR R$ 139,20 

08/04/2015 832 Curitiba - PR R$ 751,68 

13/04/2015 835 Cascavel - PR R$ 139,20 

    TOTAL  R$     1.030,08  

Média mensal no Quadrimestre R$        257,52 



CONTROLADORIA 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

05/05/2014 234 FOZ DO IGUAÇU  R$           39,24  

01/08/2014 388 CASCAVEL  R$           71,94  

01/08/2014 402 CASCAVEL  R$           39,24  

Total 
 R$         150,42  

IPREMED 

DATA DIÁRIO OFICIAL CIDADE VALOR 

06/05/2014 241 FOZ DO IGUAÇU  R$         235,44  

09/05/2014 245 LONDRINA  R$         719,40  

16/05/2014 255 FOZ DO IGUAÇU  R$           98,10  

01/08/2014 390 CASCAVEL  R$         104,64  

Total 
 R$      1.157,58  

Total de Diárias das Secretarias no Quadrimestre  

 R$ 56.968,58  

 Média Mensal no Quadrimestre  

R$ 14.242,14 

2011 2012 2013  2014 2015 

TOTAL  Anual  R$  123.918,19      R$  133.357,01  R$  137.158,92 R$   157.889,78 

Média por 

Quadrimestre 
R$    41.306,06               R$    44.452,34    R$    45.719,64   R$     52.629,92 R$  56.968,58 

Média Mensal R$    10.326,51 R$    11.113,08    R$    11.429,91  R$    13.157,48  R$  14.242,14 



PODER LEGISLATIVO 



Entidade 

Executora 
Ano Modalidade Nº Descrição Objeto 

 Valor  

Máximo  
Valor licitado 

Total 

economizado 

Câmara Municipal 2015 
Tomada de 

 Preços 
01 

Aquisição de um veículo automotor tipo 

SEDAN 04 portas na cor preta,  novo (0 km). 
R$  90.000,00 R$  86.900,00 R$  3.100,00 

Câmara Municipal 2015 
Tomada de  

Preços 
02 

Contratação de empresa especializada em 

gerenciamento de estagiários oferecidos 

pela Câmara, supervisionando estudantes 

de nível superior , conforme resolução 

N.001/2015 de 20 de janeiro de 2015 

R$ 128.700,00 R$ 128.700,00 - 

Câmara Municipal  2015 
Tomada de 

 Preços 
03 

Contratação de serviços especializados 

para organização e operacionalização de 

concurso público para provimento de vagas 

para cargos públicos na Câmara Municipal 

de Medianeira. 

R$ 25.300,00 
Em  

andamento 

Em  

andamento 

Câmara Municipal 2015 
Tomada de 

 Preços 
04 

Contratação de agência de publicidade para 

prestação de serviços nos setores de 

publicidade e propaganda para executar um 

conjunto de atividades realizadas 

integradamente que tenham por objetivo o 

estudo, o planejamento, a conceituação, a 

concepção, a criação, a execução interna, a 

intermediação e a supervisão da execução 

externa e a distribuição e veiculação de 

publicidade aos veículos e demais meios de 

comunicação. 

R$ 108.000,00 
Em  

andamento 

Em  

andamento  

Licitações do Quadrimestre 



DESPESAS DA CÂMARA DE VEREADORES  

                1º QUADRIMESTRE 2015  

DESCRIÇÃO  Janeiro/Fevereiro/Março/Abril 

Salário/Vantagens Fixas/Encargos Sociais    R$                501.860,83  

Diárias   R$                  55.373,88  

Material de Consumo   R$                  12.245,05  

Passagens e Despesas com Locomoção  R$                    1.972,62  

Serviço de consultoria  R$                        981,00  

Serviços de Terceiros P. Jurídica  R$                  90.752,62  

Equipamentos e Material Permanente  R$                        480,00  

Obrigações tributarias e Contributivas  R$                    2.410,80  

TOTAL  R$                666.076,80  



 Presença Vereadores  

1º Quadrimestre 2015                                                                     

Janeiro Fevereiro Março Abril TOTAL 

JEAN R. BOGONI 2 1 6 6 15 

JOSÉ VALDIR LINHAR 2 1 6 6 15 

LUCY R. ANDREOLA 2 1 4 6 13 

NELSON DE BONA/JUREMA FRANÇA/ ABRÃO 

DE FREITAS 
2 1 6 6 15 

NELSON DE OLIVEIRA  2 1 6 6 15 

PEDRO I. SEFFRIN 2 1 5 5 13 

ROMY MAZZARELLA 2 1 6 2 11 

VALDECIR FERNANDES 2 1 6 6 15 

VITALINO J. SARATTI / ANTONIO FRANÇA 2 1 4 6 13 

Janeiro = 2 sessões Extra ordinária 



0

1

2

3

4

5

6

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Presença Vereadores  
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 Presença vereadores 2011/2012/2013/2014/2015                                                                     

2011 2012 
2013 

(54 Sessões) 

2014       

 (61 Sessões) 

2015  

(15 sessões) 
TOTAL 

JEAN R. BOGONI 44 51 50 P / 4 A 56P / 5 A 15P 216P / 9 A 

JOSÉ VALDIR LINHAR 45 51 49 P / 5 A 57 P/ 4 A 15P 217P / 9 A 

LUCY R. ANDREOLA 44 51 52 P / 2 A 57 P/ 4 A 13P / 2 A 217P / 8 A 

NELSON DE BONA / JUREMA FRANÇA / 

ABRÃO DE FREITAS 
 -  - 54 P  60 P/ 1 A 15P 129P / 1 A 

NELSON DE OLIVEIRA  -   - 53 P / 1 A 60 P/ 1  A 15P 128P / 2 A 

PEDRO I. SEFFRIN 43 44 50 P / 4 A 57 P/ 4 A 13P / 2 A 207P / 8 A 

ROMY MAZZARELLA -  -  45 P / 9 A 52 P/ 9 A 11P / 4 A 108P / 22 A 

VALDECIR FERNANDES 48 52 54 P  61 P 15P 230 

VITALINO J. SARATTI / ANTONIO FRANÇA  47 51 50 P / 4 A 52 P/ 9 A 13P / 2 A 213 P / 15 A 

ADEMIR FERRARI / DALILO D. SILVA 47 42 -   - - 89P 

EDIR J. MOREIRA / SIELEI BRISIDA 43 51  -  - - 94P 

ROSANE NAMI 44 47  -  - - 91P 

P= Presença 

A= Ausência 



Requerimentos - 1º Quadrimestre 2015 

Janeiro Fevereiro Março Abril TOTAL 

JEAN R. BOGONI 0 0 0 1 1 

JOSÉ VALDIR LINHAR 0 0 0 1 1 

LUCY R. ANDREOLA 0 2 7 7 16 

NELSON DE BONA / JUREMA FRANÇA/ 

ABRÃO DE FREITAS 
0 0 2 2 4 

NELSON DE OLIVEIRA  0 0 1 0 1 

PEDRO I. SEFFRIN 0 2 7 8 17 

ROMY MAZZARELLA 0 0 5 2 7 

VALDECIR FERNANDES 0 2 3 5 10 

VITALINO J. SARATTI / ANTONIO FRANÇA 0 0 2 6 8 



      Requerimentos  2011/2012/2013/2014/2015 

2011 2012 2013 2014 2015 TOTAL 

JEAN R. BOGONI 11 3 18 11 1 44 

JOSÉ VALDIR LINHAR 11 4 21 10 1 47 

LUCY R. ANDREOLA 40 40 59 53 16 208 

NELSON DE BONA/JUREMA FRANÇA/ 

ABRÃO DE FREITAS 
 -  - 16 19 4 39 

NELSON DE OLIVEIRA   -  - 25 17 1 43 

PEDRO I. SEFFRIN 48 26 64 26 17 181 

ROMY MAZZARELLA -   - 25 21 7 53 

VALDECIR FERNANDES 27 19 25 32 10 113 

VITALINO J. SARATTI / ANTONIO FRANÇA 9 12 36 39 8 104 

ADEMIR FERRARI / DALILO D. SILVA 21 3  -  - - 24 

EDIR J. MOREIRA / SIELEI BRISIDA 8 9  -  - - 17 

ROSANE NAMI 21 19  - -  - 40 
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Indicações - 1º Quadrimestre 2015 

Janeiro Fevereiro Março Abril TOTAL 

JEAN R. BOGONI 0 0 1 0 1 

JOSÉ VALDIR LINHAR 0 0 0 2 2 

LUCY R. ANDREOLA 0 1 2 2 5 
NELSON DE BONA / JUREMA FRANÇA / 

ABRÃO DE FREITAS 
0 0 6 4 10 

NELSON DE OLIVEIRA  0 2 4 6 12 

PEDRO I. SEFFRIN 0 2 2 7 11 

ROMY MAZZARELLA 0 0 1 1 2 

VALDECIR FERNANDES 0 2 5 2 9 

VITALINO J. SARATTI/ ANTONIO FRANÇA 0 0 2 6 8 



Indicações  2011/2012/2013/2014/2015 

2011 2012 2013 2014 2015 TOTAL 

JEAN R. BOGONI 7 1 14 4 1 27 

JOSÉ VALDIR LINHAR 7 2 6 2 2 19 

LUCY R. ANDREOLA 24 15 30 16 5 90 

NELSON DE BONA/JUREMA FRANÇA/ 

ABRÃO DE FREITAS 
-   - 27 21 10 58 

NELSON DE OLIVEIRA   -  - 27 23 12 62 

PEDRO I. SEFFRIN 34 15 38 14 11 112 

ROMY MAZZARELLA  -  - 20 9 2 31 

VALDECIR FERNANDES 25 18 26 23 9 101 

VITALINO J. SARATTI 11 1 25 25 8 70 

ADEMIR FERRARI / DALILO D. SILVA 22 9 -   - - 31 

EDIR J. MOREIRA / SIELEI BRISIDA 6 3 -   - - 9 

ROSANE NAMI 11 10  -  - - 21 
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          Fonte: www.camaramedianeira.pr.gov.br/ 

    Projetos votados 2011/2012/2013/2014/2015                                                              

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014  2015 TOTAL 

PODER LEGISLATIVO 16 7 17 5 07 52 

PODER EXECUTIVO 154 175 138 78 18 563 

PROJETO DECRETO - - - 01 00 01 



          Fonte: www.camaramedianeira.pr.gov.br/ 

    Projetos votados 2011/2012/2013/2014/2015                                                              
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          Fonte: www.camaramedianeira.pr.gov.br/ 

Suspenso o pagamentos de diárias no  

mês de Janeiro/2015  

 

FÉRIAS  

Suspensão de  Diárias  



          Fonte: www.camaramedianeira.pr.gov.br/ 

Salários 2015  



Salários 2013/2014/2015 – Vereadores e Presidente da  

Câmara Municipal de Medianeira   

2013 2014 2015 

Presidente Câmara R$ 8.900,00 R$ 9.345,00 R$ 9.924,39 

Vereadores R$ 5.900,00 R$ 6.195,00  R$ 6.579,09 

Projetos de leis   

P/ 2013 – Projeto de Lei nº 113/11 – 26/07/2011 

P/ 2014 -  Projeto de Lei nº 001/14 – 21/01/2014 

P/ 2015 -  Projeto de Lei nº 003/15 – 15/01/2015 



   DIÁRIAS 1º QUADRIMESTRE  
(Janeiro/Abril 15) 

VALDECIR FERNANDES  

Data  Ato nº   Nº Diária R$  Local   Finalidade  

03/02/15 02 2,2  R$      1.454,64  CURITIBA - PR “Atribuições da Mesa Diretora” 

24/02/15 07 03  R$       1.834,00  CURITIBA - PR 
“Planejamento, Controle e Legalidade na Gestão 

Pública” 

03/03/15 12 03  R$       1.983,60  MARINGÁ - PR 
“Reforma Política e Liderança nos Trabalhos, 

Baseada em Princípios" 

07/04/15 23 03  R$       1.983,60  CURITIBA – PR 
“Transparência na Gestão Pública e Licitação : 

Lc 123 e Lc 147" 

17/04/15 25 02  R$       1.305,00  SÃO CARLOS - SC 

“Orientações técnicas voltadas ao Poder 

Legislativo – O papel das Mesas Diretoras e 

Balcão da Cidadania" 

Total  13.2  R$       8.560,84  Média Por Diárias R$     648,54 

Total Salários  (4 Meses) R$    26.316,36    Salário Mensal  R$  6.579,09 

Total Geral  R$   34.877,20 Média (Salário + Diária) R$  8.719,30 



JOSÉ VALDIR LINHAR 

Data Ato nº   Nº Diárias R$  Local   Finalidade  

24/02/15 06 03  R$   1.983,60  CURITIBA - PR 
“Planejamento, Controle e Legalidade na Gestão 

Pública" 

17/03/15 16 02  R$   1.983,60  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 
“Atos da Administração; A Imunidade 

Parlamentar e Suas Limitações" 

24/03/15 19 02  R$   1.305,00  Curitiba - PR “Câmara 2015 (Previdência e reforma política)" 

07/04/15 22 02  R$   1.983,60  DIONÍSIO CERQUEIRA – SC 

“Gestão Moderna e Ética na Administração 

Pública; Contabilidade Pública, suas 

demonstrações, Publicações e Lei de Acesso a 

Informação – Lei N° 12.527/2011" 

17/04/15 25 02  R$   1.305,00  SÃO CARLOS - SC 

“Orientações Técnicas Voltadas ao Poder 

Legislativo – O Papel das Mesas Diretoras e 

Balcão da Cidadania” 

Total 11  R$       8.560,80  Média Por Diárias  R$  778,25 

Total   Salários (4 Meses) R$ 26.316,36 Salário Mensal  R$ 6.579,09 

Total Geral  R$ 34.877,16 Média (Salário + Diária) R$ 8.719,29 



JEAN ROGERS BOGONI 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

03/02/15 02 2,2  R$    1.454,64  CURITIBA - PR  “Atribuições da Mesa Diretora" 

24/02/15 07 03  R$    1.834,00  CURITIBA - PR 
“Planejamento, Controle e Legalidade na Gestão 

Pública" 

03/03/15 12 03  R$    1.983,60  MARINGÁ - PR 
“Reforma Política e Liderança nos Trabalhos, 

Baseada em Princípios" 

16/03/15 15 03  R$    1.305,00  CURITIBA - PR 

“A Concessão do 13° Salário para os Vereadores : 

Um Direito Reconhecido pelo Superior Tribunal de 

Justiça; Administração Financeira do Poder 

Legislativo Municipal e o Funcionário Servidor" 

07/04/15 22 02  R$    1.983,60  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 

“Gestão Moderna e Ética na Administração 

Pública;Contabilidade Pública,Suas 

Demonstrações,Publicações e Lei de Acesso a 

Informação – Lei N° 12.527/2011" 

17/04/15 25 02  R$    1.305,00  SÃO CARLOS - SC 

“Orientações Técnicas Voltadas ao Poder 

Legislativo – O Papel das Mesas Diretoras e 

Balcão da Cidadania" 

Total 15,2 R$   9.865,84 Média Por Diárias R$      649,06 

Total   Salários 4 Meses R$  26.316,36 Salário Mensal  R$   6.579,09      

Total Geral  R$ 36.182,20  Média (Salário + Diária) R$   9.045,55 



NELSON JOSÉ DE BONA 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

16/03/15 14 03 R$    1.983,60 CURITIBA - PR 

“A Concessão do 13° Salário para os 

Vereadores : Um Direito Reconhecido pelo 

Superior Tribunal de Justiça; Administração 

Financeira do Poder Legislativo Municipal e 

o Funcionário Servidor” 

07/04/15 22 02 R$    1.983,60  DIONÍSIO CERQUEIRA - SC 

“Gestão Moderna e Ética na Administração 

Pública; Contabilidade Pública, Suas 

Demonstrações, Publicações e Lei de 

Acesso a Informação – Lei N° 12.527/2011" 

Total  05 R$    3.967,20  Média Por Diárias R$       793,44 

Total   Salários (4 Meses) R$ 26.316,36 Média por Mês - Salários R$     6.579,09 

Total Geral  R$ 30.283,56 Média do Quadrimestre R$     7.570,89 



ROMY S. NANDI MAZZARELLA 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

16/03/15 14 03  R$    1.983,60  CURITIBA – PR 

“A Concessão do 13° Salário para os 

Vereadores : Um Direito Reconhecido pelo 

Superior Tribunal de Justiça; Administração 

Financeira do Poder Legislativo Municipal e o 

Funcionário Servidor" 

Total 03 R$   1.983,60     Média Por Diárias R$     661,20 

Total   Salários (4 Meses) R$ 26.316,36 Salário Mensal  R$   6.579,09 

Total Geral  R$  28.299,96 Média (Salário + Diária) R$  7.074,99 

LUCY REGINA  A.  FERNANDES 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

02/03/2015 10 03  R$    1.963,60  CURITIBA – PR 

“Gestão Financeira do legislativo Municipal” 

 

(DEVOLVEU ESTE VALOR P/ COFRE PÚBLICO) 

16/03/2015 15 03  R$    1.305,00  Curitiba  

“A Concessão do 13° Salário para os 

Vereadores: Um Direito Reconhecido pelo 

Superior Tribunal de Justiça; Administração 

Financeira do Poder Legislativo Municipal e o 

Funcionário Servidor" 

Total  06 R$    1.305,00     Média Por Diárias R$     435,00 

Total   Salários (4 Meses) R$  26.316,36 Salário Mensal  R$  6.579,09 

Total Geral  R$  27.621,36 Média (Salário + Diária) R$  7.126,95 



NELSON DE OLIVEIRA 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

03/02/15 02 2,2  R$   1.454,64  CURITIBA - PR “Atribuições da Mesa Diretora" 

24/02/15 07 03  R$  1.834,00  CURITIBA - PR 
“Planejamento, Controle e Legalidade na Gestão 

Pública" 

10/03/15 13 03  R$  1.983,60  CURITIBA - PR 
“Prestação de Contas Anual (PCA 2014) e 

Previdência Pública x Previdência Privada" 

24/03/15 19 02  R$   1.305,00  CURITIBA - PR “Câmara 2015 (Previdência e reforma política)" 

07/04/15 23 03  R$  1.983,60  CURITIBA - PR 
“Transparência na Gestão Pública e Licitação: Lc 

123 e Lc 147” 

Total 13,2 R$  8.560,84  Média Por Diárias R$     648,54 

Total   Salários (4 Meses) R$ 26.316,36 Salário Mensal  R$  6.579,09 

Total Geral  R$ 34.877,20 Média (Salário + Diária) R$  8.719,30 

VITALINO JOSÉ SARATTI 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

24/02/15 05 03 R$ 1.983,60 Curitiba - Pr “Gestão Financeira do Legislativo” 

Total 03 R$   1.983,60  Média Por Diárias R$    661,20 

Total   Salários 4 Meses R$ 26.316,36 Salário Mensal  R$  6.579,09 

Total Geral  R$ 28.299,96  Média (Salário + Diária) R$  8.087,71 



PEDRO IGNACIO SEFFRIN 

Data Ato nº   Nº Diárias  R$   Local   Finalidade  

26/02/15 08 20% R$    111,36  ITAIPULÂNDIA - PR 

“Assembleia Geral Ordinária do Conselho de 

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao 

Lago de Itaipu" 

03/03/15 11 20% R$    111,36    SANTA HELENA – PR 
“Reunião com a Diretoria do Conselho dos 

Lindeiros ao Lago de Itaipu" 

03/03/15 12 03 R$ 1.983,60  MARINGÁ – PR 
“Reforma Política e Liderança nos Trabalhos, 

Baseada em Princípios" 

18/03/15 18 20% R$    111,36  FOZ DO IGUAÇU - PR  “Prestações de Contas Municipais" 

26/03/15 20 20% R$    111,36  SANTA HELENA - PR 
“Reunião do Conselho dos Municípios Lindeiros 

ao Lago de Itaipu’’ 

26/03/15 21 1 R$    556,80  CASCAVEL - PR “Assembleia Geral Ordinária da ACAMOP’’ 

17/04/15 24 2 R$ 1.983,60 SÃO CARLOS - SC 

“Orientações Técnicas voltadas ao Poder 

Legislativo – O Papel das Mesas Diretoras e 

Balcão da Cidadania” 

28/04/15 26 20%  R$    111,36 FOZ DO IGUAÇU - PR 
“Reunião do Conselho dos Municípios Lindeiros 

ao Lago de Itaipu” 

Total 7 R$ 5.080,80 Média Por Diárias R$      646,28 

Total   Salários (4 Meses) R$  39.697,56 Média por Mês - Salários R$    9.924,39 

Total Geral  R$   44.778,36  Média do Quadrimestre R$  11.055,39 



Total de 

Diárias  

Total das Diárias dos 

vereadores no 

Quadrimestre. 

Média por Diária Média por Vereador 

76,6  R$        49.868,32  R$ 651,02 R$ 5.540,92 

Total das diárias no Quadrimestre 

 (vereadores) 

R$ 49.868,32 

 

 

Média  no Quadrimestre 

 

R$ 12.467,08 

Diárias 1º Quadrimestre 2015 



NOME 2011 2012 2013 2014 2015 1º Quad. TOTAL 

Ademir P. Ferrari  R$       9.492,00   R$       10.051,00   -     -     -   R$      19.543,00  

Sielei Brisida  -   R$        2.403,50   -     -     -   R$        2.403,50  

Valdecir Fernandes  R$        9.873,50   R$       12.119,50   R$     25.246,61   R$     28.649,42   R$         8.560,84   R$      75.889,03  

Pedro Ignácio Seffrin  R$       10.706,50   R$       10.473,50   R$     21.997,96   R$     22.321,10   R$         5.080,80   R$      65.499,06  

Jean Rogers Bogoni  R$       14.306,00   R$       10.706,00   R$     27.451,98   R$     38.719,74   R$         9.865,84   R$      91.183,72  

Edir J. Moreira  R$        6.438,50   R$        7.516,50   -     -     -   R$      13.955,00  

José Valdir Linhar  R$        8.999,50   R$       11.129,00   R$     23.946,34   R$     24.887,07   R$         8.560,80   R$      68.961,91  

Lucy R. Andreola  R$        1.102,50   R$        2.622,00   R$       5.722,60   R$       8.822,46   R$         1.305,00   R$      18.269,56  

Vitalino J. Saratti  R$        2.185,00   R$         3.933,00   R$     16.522,40   R$     24.566,84   R$         1.983,60   R$      47.207,24  

Romy N. M.  -   -    R$      1.767,00   R$       6.461,52   R$         1.983,60   R$       8.228,52  

Rosani Nami  -    -     -     -     -    

Nelson José De Bona  -   -   R$    19.071,16   R$    21.858,37   R$          3.967,20   R$      40.929,53  

Jurema França   -   -   R$      2.588,60     -     -  
 R$        2.588,60  

Nelson de Oliveira  -  -   R$    16.345,70   R$    23.324,88   R$           8.560,84   R$      39.670,58  

Servidores  R$       33.095,40   R$      19.476,00   R$      6.448,86   R$          39,24   -   R$      59.059,50  

        

TOTAL  R$   96.198,90   R$   90.430,00   R$  167.109,21   R$ 199.650,64   R$   49.868,52   R$   553.388,75  

Diárias dos Vereadores 2011/2012/2013/2014/2015 
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Resumo Diárias/Salários dos Vereadores / 2014  

61 Sessões 

Vereadores 1º Quad. 2º Quad. 3º Quad. 

Total 

 de 

Viagens 

 

Total Diárias  

2014 

Salário Total  

Pago/2014  

Total Diárias  

+  

Salários 

Média Mensal 

Salário  

+ 

Diárias  

Jean R. Bogoni  R$    6.585,78   R$  17.222,76   R$   14.911,20  23  R$       38.719,74   R$      112.140,00   R$      150.859,74   R$     12.571,65  

Vitalino J. Saratti   R$    4.721,88   R$  12.274,10   R$    7.570,86  16  R$        24.566,84   R$       74.340,00   R$        98.906,84   R$        8.242,24  

Nelson J. De Bona   R$    5.218,92   R$    9.922,80   R$    6.716,65  14  R$        21.858,37   R$       74.340,00   R$         96.198,37   R$       8.016,53  

Valdecir Fernandes  R$    6.451,88   R$   11.156,40   R$   11.041,14  17  R$        28.649,42   R$       74.340,00   R$      102.989,42   R$        8.582,45  

José V. Linhar   R$    4.038,39   R$   11.041,14   R$     9.807,54  16  R$        24.887,07   R$       74.340,00   R$        99.227,07   R$        8.268,92  

Pedro I. Seffrin  R$    3.221,06   R$     9.922,80   R$    9.177,24  14  R$         22.321,10   R$       74.340,00   R$        96.661,10   R$        8.055,09  

Nelson de Oliveira  R$    4.721,88   R$     9.425,76   R$    9.177,24  14  R$        23.324,88   R$       74.340,00   R$         97.664,88   R$        8.138,74  

Romy Mazzarella  R$    3.230,76   R$     1.366,86   R$    1.863,90  4  R$          6.461,52   R$       74.430,00   R$        80.891,52   R$        6.740,96  

Lucy Fernandes  R$   3.230,76   R$    1.863,90   R$    3.727,80  4  R$          8.822,46   R$       74.430,00   R$        83.252,46   R$        6.937,71  

TOTAL  R$ 41.421,31   R$ 84.196,52   R$ 73.993,57  122  R$   199.611,40   R$   707.040,00   R$  906.651,40   R$   75.554,28  



Vereadores 
1º Quad. 

2013 

2º Quad. 

2013 

3º Quad. 

2013 

Nº Total 

 de 

Viagens 

Total Diárias  

2013 

    

Salário Total  

Pago/2013 

Total Diárias  

+  

Salários 

Média Mensal 

Salário  

+ 

Diárias  

Jean R.  Bogoni  R$  8.160,68   R$    9.926,20   R$  9.365,10  17  R$  27.451,98   R$106.800,00   R$ 134.251,98   R$  11.187,67  

Valdecir Fernandes  R$  6.509,40   R$   8.837,01   R$  9.900,20  17  R$  25.246,61   R$  70.800,00   R$  96.046,61   R$   8.003,88  

José V. Linhar   R$  6.852,25   R$   7.836,80   R$  9.257,29  16  R$  23.946,34   R$  70.800,00   R$  94.746,34   R$   7.895,53  

Pedro I. Seffrin  R$  5.198,40   R$   8.843,06   R$  7.956,50  15  R$  21.997,96   R$  70.800,00   R$  92.797,96   R$   7.733,16  

Nelson J. de Bona   R$  6.509,40   R$   6.483,96   R$  6.007,80  12  R$  19.001,16   R$  70.800,00   R$  89.801,16   R$   7.483,43  

Vitalino J. Saratti   R$  6.509,40   R$   3.710,70   R$  6.302,30  10  R$  16.522,40   R$  70.800,00   R$  87.322,40   R$   7.276,87  

Nelson de Oliveira  R$  6.509,40   R$   3.534,00   R$  6.302,30  10  R$  16.345,70   R$  70.800,00   R$  87.145,70   R$   7.262,14  

Lucy R. Fernandes  R$  1.866,20   R$   1.965,40   R$  1.891,00  8  R$    5.722,60   R$  70.800,00   R$  76.522,60   R$   6.376,88  

Romy Mazzarella   R$          -      R$   1.767,00    R$          -     01  R$    1.767,00   R$  70.800,00   R$  72.567,00   R$   6.047,25  

Jurema F. França   R$          -       R$        -      R$  2.588,60  02  R$    2.588,60   R$    5.900,00   R$    8.488,60   R$      707,38  

 R$48.115,13   R$ 52.904,13   R$ 59.571,09  108  R$ 160.590,35   R$ 679.100,00   R$ 839.690,35  R$ 69.974,20 

Resumo Diárias e Salários dos Vereadores pagos  

no ano 2013  



COMPARATIVO DE DESPESAS EMPENHADAS NA CÂMARA 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015 

ESPECIFICAÇÃO 2010 (R$) 2011 (R$) 2012 (R$) 2013   (R$) 2014 (R$) 2015 

Vencimentos e Vantagens  

Fixas (Pessoal Civil)  

- INSS - Obrigações Patronais 
R$  1.111.175,91  R$ 1.126.719,35  R$  1.256.978,68 R$  1.372.987,45   R$ 1.439.905,12   R$      501.860,83  

Diárias - Pessoal Civil R$    108.544,50  R$    149.701,74  R$      92.850,50  R$     167.039,21   R$    199.650,76   R$         55.373,88  

Material de Consumo R$      31.405,76  R$      29.858,73  R$      41.080.91 R$       34.209,17   R$     45.378,34   R$         12.245,05  

Passagens e Despesas  

com Locomoção 
R$        6.811,81  R$      10.429,22  R$        1.712,52 R$           937,35   R$        4.210,56   R$          1.972,62  

Serviços de Consultoria R$        1.840,00  R$        3.240,00  R$        2.928,80 R$         1.857,60   R$       1.962,00   R$              981,00  

Outros Serviços de Terceiro- 

Pessoa Física 
R$      30.000,00  R$      36.000,00  R$           00,00 R$          -  -    -  

Outros Serviços de Terceiro- 

Pessoa Jurídica 
R$      73.766,94  R$    139.939,48  R$    250.286,49 R$     236.312,30   R$   293.544,70   R$         90.752,62  

Equipamentos e Material 

Permanente 
R$      14.835,00  R$      19.510,58  R$    153.340,15 R$       25.226,00   R$      16.811,00   R$              480,00  

Obrigações tributarias e 

Contributivas 
- - - -  R$       2.110,81   R$           2.410,80  

TOTAL  R$ 1.378.379,92  R$ 1.515.399,10  R$  1.799.178,05 R$  1.838.569,08   R$ 2.003.573,29   R$       666.076,80  

Média Mensal R$   114.864,99 R$   126.283,25 R$   149.931,50   R$   153.214,09  R$  166.964,44 R$       166.519,20 

Media porcentagem             8,95% 9,94% 18,726% 2,12% 8,98% 



 Diárias de 2014 UFIMES =    R$ 3,27     

        

Classificação do Cargo/ Emprego 

ou Função 

Diária Regional (AMOP) Capitais e demais regiões do 

estado 

Capital Federal e outros 

estados da Federação 

Prefeito, Vice e Vereadores. (160 U.) -  R$    523,20 (190 U.) - R$  621,30 (285 U.) -     R$  931,95 

Secretários  (80 U.)   -  R$    261,60 (95 U.)  -  R$  310,65 (150 U.) -     R$  490,50 

Diretores, Assessores, chefes de 

divisão e encarregados de setor.  
(60 U.)   -   R$    196,20 (72 U.) -   R$  235,44 (115 U.) -     R$ 376,05 

Demais Agentes Públicos (50 U.)   -   R$    163,50 (60 U.) -   R$  196,20 (  95 U.)  -    R$   310,65 

Diárias de 2015 UFIMES =    R$ 3,48     

        

Classificação do Cargo/ Emprego 

ou Função 

Diária Regional (AMOP) Capitais e demais regiões do 

estado 

Capital Federal e outros estados da 

Federação 

        

Prefeito, Vice e Vereadores. (160 U.) -  R$    556,80 (190 U.) - R$  661,20 (285 U.) -     R$  991,80 

Secretários  (80 U.)   -  R$    278,40 (95 U.)  -  R$  330,60 (150 U.) -     R$  522,00 

Diretores, Assessores, chefes de 

divisão e encarregados de setor.  
(60 U.)   -   R$    208,80 (72 U.) -   R$  250,56 (115 U.) -     R$  400,20 

Demais Agentes Públicos (50 U.)   -   R$    174,00 (60 U.) -   R$  208,80 (  95 U.)  -    R$  330,60  

Diárias 2014 / 2015  



Entrevista que a Dra. Ticiane Louise Pereira Santana ex-

promotora de Justiça de Medianeira-Pr concedeu à Rádio 

Independência de Medianeira – Pr  



Rede OSB 
OS Instalados 

MINAS GERAIS 

1 - Ribeirão Das Neves  

MATO GROSSO DO SUL 

1 . Dourados 

2  . Campo Grande  

 

MATO GROSSO 

1. Cáceres 

2. Rondonópolis 

3. Sorriso 

PARÁ 

1. Abaetetuba 

2. Belém 

3. Capanema 

4. Castanhal  

PARANÁ 

 
1. Apucarana 

2. Assis Chateaubriand 

3. Arapongas 

4. Campo Largo 

5. Campo Mourão 

6. Campos Gerais  

7. Cascavel 

8. Castro 

9. Cianorte 

10. Colorado 

11. Curitiba 

12. Foz do Iguaçu 

13. Goioerê 

14. Guarapuava 

15. Irati 

16. Ivaiporã 

17. Londrina  

18. Mar. Candido Rondon 

19. Mandaguari 

20. Medianeira 

21. Palmas 

22. Palmital 

23. Paranavaí 

24. Pitanga  

25. Toledo 

26. Umuarama 

27. União da Vitória 

 

RIO DE JANEIRO 

1. Niterói 

2. Nova Friburgo  

 

RONDÔNIA 

 
1. Rolim de Moura  

RIO GRANDE DO SUL 

1. Lajeado  

2. Cruz Alta 

3. Erechim 

4. Pelotas 

5. Santa Maria 

SANTA CATARINA  

1. Balneário Camboriú 

2. Blumenau 

3. Brusque 

4. Caçador 

5. Canoinhas 

6. Florianópolis 

7. Imbituba                   

8. Itajaí                  

9. Itapema   

10. Lages 

11. São Bento do Sul 

12. São Joaquim 

13. São José 

14. Tubarão  

SÃO PAULO 

1. Ilhabela 

2. Ilha Solteira 

3. Itu 

4. Bauru 

5. Mococa 

6. São Jose dos Campos 

7. São José do Rio Preto 

8. São Sebastião 

9. Sorocaba 

10. Suzano  

BAHIA 

1. Ilhéus 

2. Porto Seguro   

3. Santo Antonio de Jesus 

4. Sapeaçu 

 

Paraíba 

1. Cabedelo 

GOIÁS 

1. Brasília 

2. Goiânia 

PERNAMBUCO 

1. Caruaru 

RIO GRANDE DO NORTE 

1. Natal 

Piauí 

1 - Picos 







 
Observatório Social de Medianeira – Pr  

Av. José Callegari, 700 – Centro – Anexo ACIME 

CEP: 85884-000 

Telefone: (45) 3264 1273 

Medianeira – Paraná  

 

 

E-Mail: medianeira@osbrasil.org.br 

E-Mail: observatoriosocialmedianeira@gmail.com 

Site: http://www.observatoriosocialdobrasil.org.br/ 

 

 

mailto:medianeira@osbrasil.org.br
mailto:observatoriosocialmedianeira@gmail.com
http://www.observatoriosocialdobrasil.org.br/
http://www.observatoriosocialdobrasil.org.br/
http://www.observatoriosocialdobrasil.org.br/

